[image: Герб РД]Г Л А В А   А Д М И Н И С Т Р А Ц И И
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О     Р А Й О Н А
«ЛЕВАШИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е  № 62

от 7 апреля  2025 года
с. Леваши

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, Карты рисков нарушения антимонопольного законодательства и Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД, и методика их расчета на 2025 год
               Во исполнение Указа Президента Российской Федерации	от 21 декабря 2017 года № 618 «Об утверждении основных направлений государственной политики по развитию конкуренции» и в соответствии с постановлением  Администрации  МР  «Левашинский район»  Республики Дагестан от 8 мая 2019 года № 100 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации МР «Левашинский район» (антимонопольном комплаенсе)» в целях реализации мер, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства п о с т а н о в л я ю:
              1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год, согласно приложению № 1.
              2. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год, согласно приложению № 2.
               3. Утвердить Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД и методика их расчета, согласно приложению № 3.
              4. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации МР «Левашинский район».
               5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального района Ибрагимова Г. И.

Глава Администрации
муниципального района                                                        Халалмагомедов М. А.

Постановление подготовлено       ____________________
Согласовано с юридическим отделом

           Приложение № 1
  к постановлению главы Администрации
МР «Левашинский район»
от 7 апреля  2025 года № 62

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства на 2025 год

Мероприятия
Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных актов, относящихся к сфере деятельности Администрации МР «Левашинский район» РД, реализация которых связана с соблюдением требований антимонопольного законодательства
2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Левашинский район» РД

3. Систематическое повышение квалификации сотрудни ков, осуществляющих закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Администрации МР «Левашинский район» РД; контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок
4. Составление перечня выявленных нарушений антимо- нополъного законодательства в деятельности Администрации МР «Левашинский район» РД (предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)

Ответственный
Юридический отдел

Юридический отдел

Управление делами

Отдел экономики

Срок
по мере необходимости

по мере необходимости

по мере необходимости

февраль 2025 года

Іlоказатель
Отсутствие нарушений антимо - нопольного законодательства в деятельности Администрации МР «Левашинский район» РД

Отсутствие нарушений антимо -нопольпого законодательства в деятельности Администрации МР «Левашинский район» РД
Отсутствие нарушений антимо - нопольного законодательства в деятельности Администрации МР «Левашинский район» PП

сформированный перечень нару - шений антимонопольного зако - нодательства

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок
	Показатель

	5.
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного зако -
нодательства в деятельности Администрации МР «Левашинский район» РД (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)
	Отдел экономики
	февраль
2025 года
	Включение информации о результатах анализа в доклад о реализации антимонопольного
комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД

	6.
	Проведение оценки рисков антимонопольного законода -
тельства на основе мониторинга и анализа практики применения в Администрации МР «Левашинский район» РД антимонопольного комплаенса
	Отдел экономики
	февраль
2025 года
	Включение	информации о результатах оценки в доклад о реализации антимонопольного комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД

	7.
	Подготовка доклада о реализации антимонопольного
комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД в 2024 году
	Отдел экономики
	февраль
2025 года
	Подготовленный проект доклада о реализации антимонопольного
комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД в 2024 году

	8.
	Рассмотрение на заседании Общественного совета при
Администрации МР «Левашинский район» РД доклада о реализации антимонопольного комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД в 2024 году
	Отдел экономики, Общественный совет при Администрации МР «Левашинский район» РД
	февраль
2025 года
	Утвержденный доклад о реализа - ции антимонопольного компла- енса в Администрации МР «Левашинский район» РД в 2024 году

	9.
	Формирование проекта карты рисков нарушения анти-
монопольного законодательства в Администрации МР «Левашинский район» РД на 2026 год
	Отдел экономики
	октябрь
2025 года
	Утвержденная	Карта	рисков
нарушения	антимонопольного законодательства в Администра ции МР «Левашинский район» РД на 2026 год

10.
	Формирование проекта плана мероприятий («дорож - ной карты») по снижению рисков нарушения антимо - нопольного законодательства на 2026 год
	   Отдел экономики
	октябрь 2025 года
	Утверждённый План мероприя -тий («дорожная карта») по сниже
нию рисков антимонопольного
законодательства на 2026 год

Приложение № 2
  к постановлению главы Администрации
МР «Левашинский район»
от 7 апреля  2025 года № 62

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) на 2025 год
	Уровень рисков
	Вид риска (описание)
	Причины и условия возникновения рисков
	Общие меры по минимизации и устранению рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	Низкий
	Подготовка ответов на обращения физических и юридических лиц с нарушением срока, предусмотренного законодательством
	Нарушения сроков при подготовке ответов на обращения граждан, касающихся ограничения, недопущения, устранения конкуренции органом исполнительной власти, не выявлены
	Соблюдение регламентных сроков, осуществление внутреннего контроля
	Отсутствуют

	Низкий
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупочной деятельности
	Анализ обращений по вопросу нарушений антимонопольного законодательства при осуществлении закупочной деятельности, усиление ведомственного контроля, своевременное повышение квалификации сотрудников отдела по организации и проведению конкурсов и аукционов
	Низкая

	Низкий
	Принятие решения, нарушающих единообразие практики, которые может привести к нарушению, антимонопольного законодательства
	Принятие решения, нарушающих единообразие практики в отношении отдельных участков закупочных процедур, выбора способа определения поставщика, требований к характеристикам товара, работ, услуг
	Использование единых форм закупочной документации, оперативное принятие решений по предписаниям, предостережениям со стороны контролирующих органов, учет правоприменительной практики при осуществлении закупочной деятельности
	Низкая

Приложение № 3
  к постановлению главы Администрации
МР «Левашинский район»
от 7 апреля  2025 года № 62

[bookmark: _GoBack]Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» РД и методика их расчета

1. Общие положения
               1.1. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Минэкономразвития РД и методика их расчета разработаны в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-p «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее — Методические рекомендации), «Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса» утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы от 27 декабря 2022 года № 1034/22, и постановлением  Администрации  МР  «Левашинский район»  Республики Дагестан от 8 мая 2019 года № 100 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации МР «Левашинский район» (антимонопольном комплаенсе)»
               1.2. В   целях   оценки   эффективности	функционирования в Администрации МР «Левашинский район» РД антимонопольного комплаенса ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) устанавливаются как для Администрации МР «Левашинский район» РД в целом, так и для уполномоченного подразделения.

2. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
               2.1 Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса для Администрации МР «Левашинский район» РД в целом являются:
     а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» РД за последние три года;
     б) коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Минэкономразвития РД;
     в) коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации МР «Левашинский район» РД.
               2.2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» РД за последние три года рассчитывается по формуле:

где,
               KCH — коэффициент снижения количества нарушений антимонополь ного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» РД;
               KHП -  количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» РД, допущенных в отчетном периоде три года ранее;
               КНоп -  количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» РД в отчетном периоде, за который рассчитывается ключевой показатель. Для целей расчета под отчетным периодом понимается календарный год. В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0,1».
               При расчете показателя снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» РД под нарушением антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» РД принимаются:
     - решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые антимонопольным органом в отношении Администрации МР «Левашинский район» РД;
     - выданные антимонопольным органом Администрации МР «Левашинский район» РД предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;
     - направленные антимонопольным органом в Администрации МР «Левашинский район» РД предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.
               2.3. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации МР «Левашинский район» РД рассчитывается по формуле:

Кэпнпа = Кпнпа : Кноп, где

                    Кэпнпа - коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации МР «Левашинский район» РД;
               Кпнпа -	количество проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Левашинский район» РД, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
               Кноп - количество проектов нормативных правовых актов Администрации МР «Левашинский район» РД, в отношении которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
               В случае, если за отчетный период в проектах актов антимонопольным органом или Администрацией МР «Левашинский район» РД риски нарушения антимонопольного законодательства не выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0,1».
               2.4. Коэффициент	эффективности	выявления	нарушений антимо нопольного законодательства в нормативных правовых актах Минэкономразвития РД рассчитывается по формуле:

Кэнпа = Кнпа : КНоп, где

               Кэнпа -	коэффициент	эффективности	выявления	нарушении
антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации МР «Левашинский район» РД;
               Кипа - количество нормативных правовых актов Администрации МР «Левашинский район» РД, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
               КНоп - количество нормативных правовых актов Администрации МР «Левашинский район» РД, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
                     В случае, если за отчетный период нормативные правовые акты, нарушающие антимонопольное законодательство, антимонопольным органов или Администрацией МР «Левашинский район» РД не выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0,1».

3. Методика расчета КПЭ
для уполномоченного подразделения (должностного лица)
                     3.1.  Для	 уполномоченного	 подразделения (должностного лица) рассчитывается КПЭ - доля сотрудников Администрации МР «Левашинский район» РД, в отношении которых проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.
               3.2. Доля сотрудников Администрации МР «Левашинский район» РД, с которыми проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

ДСо= Ксо : КСобщ,        где

               ДСо - доля сотрудников Минэкономразвития РД, с которыми проведены обучающие   мероприятия   по   антимонопольному   законодательству и антимонопольному комплаенсу;
               Kco — количество сотрудников Администрации МР «Левашинский район» РД, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, с которыми проведены обучающие   мероприятия   по   антимонопольному   законодательству и антимонопольному комплаенсу;
               КСобщ - общее количество сотрудников Администрации МР «Левашинский район» РД, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

4. Оценка значений КПЭ для Администрации МР «Левашинский район» РД и ЕПЭ для уполномоченного подразделения (должностного лица)
               4.1. Оценка значений КПЭ "коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» по сравнению с предыдущим годом".
               Ключевой показатель "коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» по сравнению с предыдущим годом" определяется в рамках анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации МР «Левашинский район» по сравнению с предыдущим годом (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел).
               Ежегодная оценка значения КПЭ "коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации МР «Левашинский район» по сравнению с предыдущим годом" призвана обеспечить понимание эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации МР «Левашинский район» и о соответствии мероприятий антимонопольного комплаенса Администрации МР «Левашинский район» направлениям совершенствования государственной политики по развитию конкуренции, установленных Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации.
               4.2. Оценка значений КПЭ "Доля локальных нормативных актов Администрации МР «Левашинский район», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства".
               При эффективном проведении мероприятий по анализу локальных актов Администрации МР «Левашинский район» и их проектов на предмет выявления, заложенных в них рисков нарушения антимонопольного законодательства (то есть при высоком значении числителя) должно наблюдаться уменьшение локальных актов Администрации МР «Левашинский район», в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (то есть низкое значение знаменателя).
               Таким образом, значение КПЭ будет тем выше, чем эффективней данные мероприятия антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченным подразделением (должностным лицом). И наоборот, при невысоком значении долей локальных актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель) низкие значения КПЭ будут свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий.
               4.3. Оценка значения КПЭ «Доля сотрудников Администрации МР «Левашинский район», с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу».
               Расчет данного показателя предусматривает определение сотрудников Администрации МР «Левашинский район», чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, и определение из их числа количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.

image5.jpeg
I/

image6.jpeg
KCH = -

KHII
KHon

image7.jpeg
KCH = -

KHII
KHon

image1.png
@
Ny

«é)‘.e ///o//__;_}_n 6‘}
2 ”
kﬂ'@%ﬁ‘

image2.png

image3.jpeg
I/

image4.png